variável divulgado periodicamente pelo Bird; 

VIII – atualização monetária: variação cambial; 

IX – cronograma de desembolsos: uma única parcela no exercício de 2022; 

X – valor da contrapartida: não há; 

XI – prazo de carência: até 36 (trinta e seis) meses; 

XII – prazo de amortização: 162 (cento e sessenta e dois) meses, com a primeira 

amortização ocorrendo em 15 de junho de 2025 e a última em 15 de dezembro de 2038; 

XIII – prazo total: até 198 (cento e noventa e oito) meses; 

XIV – periodicidade da amortização e dos juros: semestral; 

XV – comissão de compromisso: 0,25% a.a. (vinte e cinco centésimos por cento 

ao ano) sobre o saldo não desembolsado; 

XVI – comissão de abertura: 0,25% (vinte e cinco centésimos por cento) sobre o